

# CENTERPARTIET STOCKHOLMS LÄN

## DISTRIKTSSTÄMMA 2023

### MOTIONSGRUPP 5

(Familjerätt, Försvar, Konstitution, Lag och ordning,  
Organisationsfrågor C, Rättspolitiska frågor)

Med kommitténs förslag



# Motion #44

Motionsskrivare: Maude Ekenberg  
VAXHOLM C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist  
Familjerätt

## Motion om att alltid sätta barnens trygghet främst

### Inledning

De senaste åren har vi tagit del av bedrövande nyheter där barn har bragts om livet av sina egna föräldrar. Tyvärr där myndigheter dessutom har varit inkopplade och haft kännedom om föräldrars problematik och våldskapital. Dessa händelser får inte ske i fortsättningen. Alla barn har rätt till en trygg tillvaro utan att riskera liv och hälsa i hemmet. Det är alltid barnets bästa som ska sättas i främsta rummet, inte enskilda föräldrars rätt att träffa sitt barn. Och det är vi vuxna som har skyldighet att se till att barnen slipper utsättas. Vi måste än en gång dra lärdom av det tragiska öde som hänt utsatta barn.

Alla instanser och myndigheter har utvecklats, kraven har blivit tydligare vad gäller samarbete, lagarna kring brott mot människor i relation har också förändrats över tid men det som jag anser fortfarande saknas är skyddet av barnen. Och Barnkonventionen måste efterföljas mer noggrant och alltid vara den som gäller i första ledet.

Mitt förslag handlar mest om fysiskt våld, direkt dödligt när barn utsätts av vuxen. Det måste beaktas att även psykisk misshandel förekommer och är att jämföras med brott mot frid, varför även detta ska omfattas i förslaget.

Jag hänvisar till Melinda Jacobs bok om Lilla Hjärtat(Esmeralda) men också hennes framtida arbete för att skydda barnen.

Jag hänvisar också till att det arbete Melinda Jacobs, trots sin stora sorg efter Esmeraldas död, inte ännu nått ända fram till beslutsfattare då det kunde hända igen, denna gång Tintin, 8 år, som uttryckt sitt starka nej till umgänge med XX, ett umgänge som skedde utan övervakning och mötte därför sin död.

Sekretesslagstiftningen som tillämpas mellan de olika aktörerna skapar fortfarande vattentäta skott vad gäller välbehövlig information för rätt beslut om barnens omsorg. Mitt förslag är därför att:

### Att-sats

1. Alla som är involverade i vårdnadstvister, orosanmälningar, brottsutredningar, skolpersonal, förskola m fl aktörer får agera utan sekretess mellan varandra gällande barnet under den sammantagna utredningen. Eftersom känslig information behandlas ska extra försiktighet iakttas. Om behov fortfarande föreligger efter avslut kan utredningen fortsätta en tid, även då utan sekretess för att säkerställa att alla åtgärder har vidtagits som beslutats. Detta ska omfatta samtliga aktörer kring barnen som far illa, fritt informationsutbyte oavsett roll.
2. Orosanmälningar ska direkt leda till att utredning inleds och alla behövliga kontakter skapas också omgående. Barnets liv och hälsa säkras genom ev omhändertagande och placering på trygg plats.
3. Ett särskilt målsägarbiträde utses omgående för att ta till vara barnets trygghet. Målsägarbiträdet ska ha full insyn i utredningen i sin helhet och alltid finnas till hands. Målsägarbiträden är advokater och särskilt lämpade för dessa ärenden.
4. Att vara biologisk förälder ger inte alltid självklar rätt till vårdnad, särskilt då barn far illa eller befaras kunna göra det ihop med denna/denne. Besluten om barns placering på annan plats än hos biologiska föräldern ska ske hos väl fungerande familjehem, hos

personer som självmant har anmält sitt intresse för dessa barn och kan ge dem en säker uppväxt.

5. Umgänge med barn för "oros-förälder" SKA ske tillsammans med övervakare genom hela besöket varje gång och ett för barnet utsett särskild företrädare, målsägarbiträde, även den närvarande vid varje tillfälle. Om barnet uttrycker tydligt att hen inte vill träffa "oros-föräldern" ska inget besök ske.
6. I domstolarna ska särskilt utbildad personal i nämnder vad gäller familjemål ingå genom förhandlingarna för säkrare beslut.
7. De lite äldre barnen ska alltid bli hörda vad gäller deras önsknings i sin situation. De yngsta som inte har språket ännu ska därför representeras helt av "sitt" målsägarbiträde.

## Yttrande Distrikt

Distriktsstyrelsen vill tacka för en motion som lyfter livsviktiga frågor för målgruppen barn som är en särskilt utsatt grupp i samhället. Det är en enorm tragedi och ett stort svek av myndigheter när ett barn mister livet.

Rädda Barnen säger att omkring 200 000 barn lever med våld som en del av sin vardag. De barnen riskerar också att själva utsättas både för våld och sexuella övergrepp. Enligt Rädda Barnen har nästan ett av sju barn någon gång blivit slaget av en vuxen. Det är oacceptabelt. Sedan den 1 januari 2020 är barnkonventionen en del av svensk lag. Stat, regioner och kommuner ska säkerställa de rättigheter barnet har enligt konventionen.

Den 1 juli 2022 infördes nya bestämmelser som kallas lex lilla hjärtat i socialtjänstlagen (2001:453), SoL, och lagen (1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga, LVU. De nya reglerna gäller framförallt socialtjänstens ansvar när en placering ska upphöra och hanterar just vårdnadsfrågan för barnets bästa.

Centerpartiet vill att de som utsätter barn för brott ska kunna straffas oftare än i dag. Därför vill vi se ett nytt barnmisshandelsbrott, som ska inkludera både fysisk och psykisk misshandel.

Vi tycker också att det ska finnas ett särskilt barnfridskränkingsbrott, för dem som begår många mindre brott mot ett barn, som ska ha hårdare straff än andra fridskränkingsbrott.

Den ökade psykiska ohälsan bland barn och unga är ett växande och allvarligt problem.

Bara under förra året suicidera elva barn i åldern 10-14. Det är en fruktansvärd tragedi. Nyckeln är att se till att fler barn och unga får hjälp tidigt. Då måste vården, skolan och civilsamhället få rätt verktyg för att bättre möta behoven, och inte minst kunna sprida kunskap. Därför vill Centerpartiet upprätta ett nationellt kunskapscentrum för psykisk ohälsa bland barn och unga, som kan stötta och driva på regionernas arbete med insatser och vård. Distriktsstyrelsen anser precis som motionären att en viktig del i detta är att verka för att slopa sekretessen för att underlätta arbetet mellan myndigheter.

Stora delar av det motionen föreslår finns med i det viktiga arbetet som partiet idag redan arbetar med för att säkra upp myndigheternas stöd gällande barn och unga. Ett arbete som givetvis distriktsstyrelsen ställer sig bakom.

Distriktsstyrelsens förslag till beslut

Att-sats

- 1: Bifall
- 2: Besvarad
- 3: Besvarad
- 4: Besvarad
- 5: Besvarad
- 6: Besvarad
- 7: Besvarad

# Motion #475

Motionsskrivare: Pietro Marchesi

TÄBY C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist

Försvar

Medmotionär: Ann-Sofie, Lager, Stockholms Län

## Stärk Sveriges luftvärn

Rysslands vidriga anfallskrig i Ukraina visar på vikten av förmåga att skydda inte bara militära anläggningar, utan även städer och civila mål som sjukhus och livsviktig infrastruktur för försörjning av mat, energi och vatten. Samhället avstannar om allt detta inte fungerar, vilket är orsaken till att det är mål för en angripare.

För att skydda hela samhället i händelse av krig behöver Sverige ett utökat luftvärn för kort-, medel- och långdistans, med kapacitet att skjuta ner såväl jaktflygplan och helikoptrar som kryssningsrobotar och drönare med lång räckvidd. Även Sveriges ytstridsfartyg behöver utrustas med moderna luftvärnsrobotar.

## Att-sats

121: Vi yrkar att, Centerpartiet ska verka för en utredning av hur Sverige, utifrån lärdomar från Ukraina, snarast kan stärka luftförsvaret för att utöver militära mål även skydda civilbefolkning och livsnödvändig infrastruktur som el- och vattenförsörjning.

## Yttrande Distrikt

Distriktsstyrelsen håller med motionären att vi behöver stärka vår förmåga och skydd i händelse av krig. Ett starkt luftvärn har en stor och viktig betydelse för vårt militära försvar. Vi måste verkligen lära oss av det som har hänt i Ukraina och vi behöver säkerställa att vi är motståndskraftiga ifall det värsta händer.

Försvarsberedningen har bl.a. till uppgift att analysera och dra lärdomar av Rysslands anfallskrig mot Ukraina samt utifrån det och andra bedömningar bereda kommande försvarsbeslut 2025 för beslutsperioden 2026 - 2030. Det säkerhetspolitiska läget kommer kräva en förstärkning av Totalförsvaret och självklart även den militära förmågan att skydda Sverige mot angrepp över hela fältet, vilket självklart innefattar luftförsvaret. Detta arbete och en höjd förmåga till avskräckning kommer även stärkas och påverkas av vårt medlemskap i NATO.

Med anledning av den redan pågående Försvarsberedningens uppdrag, som självklart syftar till att i det nya säkerhetspolitiska läget kunna säkra Försvarsmaktens förmåga och uppdrag att skydda Sverige territorium och befolkning, finner vi nu inte skäl att föreslå någon särskild utredning som motionären föreslår. Motionen anses därmed vara besvarad.

Distriktsstyrelsens förslag till beslut

Att sats

121: Besvarad

## Yrkande

Pietro Marchesi

Att-sats

121: Bifall

Kommitténs förslag

121: Besvarad

# Motion #476

Motionsskrivare: Pietro Marchesi

TÄBY C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist

Försvaret

Medmotionär: Ann-Sofie, Lager, Stockholms Län

## Stärk civilförsvaret

Ryssland har i sitt avskyvärda anfallskrig mot Ukraina i hög uträkning riktat sina attacker mot civilbefolkningen, sjukhus, livsmedelslager och mot el- och vattenförsörjning. Ukraina har visat på stark förmåga att snabbt återställa el- och vattenförsörjning efter stor förstörelse.

Som ett led i att stärka Sveriges totalförsvaret, bör nivån på Sveriges beredskap mot attacker på infrastruktur höjas. Det kan exempelvis vara i form av redundans i systemen, beredskapsplaner, kunskapsspridning eller lagerhållning av material för att snabbt kunna återställa omfattande skador på t.ex. el- och vattenförsörjning.

Sverige behöver betydligt fler och bättre utrustade skyddsrum. Här är Finland ett föredöme. De skyddsrum som byggs måste vara anpassade för vistelse under längre tid. Det ska finnas el, vatten, ström, internet osv.

Sverige behöver dessutom en högre självförsörjningsgrad och kraftigt utökad lagerhållning av mat, mediciner och livsnödvändigt förbrukningsmaterial. Även här är Finland en förebild.

## Att-sats

- 122: Vi yrkar att, Centerpartiet ska verka för en utredning av hur kritisk infrastruktur, som el- och vattenförsörjning, kan få förbättrad motståndskraft mot yttre attacker och snabbt kunna återfå sin funktionalitet efter angrepp.
- 123: Vi yrkar att, Centerpartiet ska verka för en utredning av hur Sverige snabbt kan bygga skyddsrum av hög kvalitet för en större del av befolkningen.
- 124: Vi yrkar att, Centerpartiet ska verka för att det vid nybyggen av större flerbostadshus ska vara krav på att även bygga skyddsrum.
- 125: Vi yrkar att, Centerpartiet ska verka för en utredning av hur Sverige ska utöka lagerhållning av förnödenheter, så att de täcker befolkningens behov för längre tid än tre månader.
- 126: Vi yrkar att, Centerpartiet ska verka för en utredning hur Sverige kan höja självförsörjningsgraden av baslivsmedel.

## Yttrande Distrikt

Motionären lyfter viktiga frågor för att stärka Sveriges beredskap inom väsentliga områden. Distriktsstyrelsen vill dock poängtera att mycket arbete görs just nu för att stärka totalförsvaret. I proposition 2020/21:30 "Totalförsvaret 2021-2025" beskrivs att förmågan i totalförsvaret bör stärkas och ett nytt mål införs för det civila försvaret samt beskrivning hur det ska utvecklas. Genom att Sverige har lämnat in ansökan om medlemskap i Nato så finns kravställning kopplat till detta gällande sju civila och grundläggande förmågor. Dessa ligger också i linje med det som motionären lyfter. Förmågorna som krävs för medlemskapet avser att "säkerställa politiskt beslutsfattande och centrala ledningsfunktioner, motståndskraftig energiförsörjning, effektiv hantering av okontrollerade befolkningsrörelser, motståndskraftiga system för livsmedels- och vattenförsörjning, hantering av stora maskadeutfall, motståndskraftiga civila kommunikationssystem och motståndskraftiga civila transportsystem." Både frågor som gäller kritisk infrastruktur och utökad lagerhållning är frågor som försvarsberedningen kommer att titta

på i det arbete som pågår.

MSB fick den 31 mars 2022 i uppdrag att ta fram åtgärder för att stärka det civila försvaret. Det arbetet innefattar åtgärder för ett civilförsvaret som en del av Totalförsvaret i balans. Ett 70-tal myndigheter har involverats i arbetet som blir en viktig del av kommande beslut med sikte på 2030. Frågan om att bygga fler skyddsrum hade dessförinnan hanterats i enmansutredaren Britt Bholins utredning "Ett stärkt skydd för civilbefolkningen vid höjd beredskap SOU 2022:57 som har varit ute på remiss under våren 2023. Distriktsstyrelsen anser inte att det behövs ytterligare utredning för detta ändamål, utan utgår ifrån att en samlad bedömning görs av Försvarsberedningen inför försvarsbeslut 2025. MSB:s utredning redovisar investeringsbehov om 27 miljarder per år under nästa försvarsperiod.

Vad gäller frågan om hur Sverige kan höja självförsörjningsgraden så kommer en ny livsmedelsstrategi tas fram "Livsmedelsstrategi 2.0". Arbetet inleds under år 2023 och kommer att omfatta frågan om en höjd livsmedelsberedskap, en ökad självförsörjningsgrad och minskad sårbarhet. Därav anser inte distriktsstyrelsen att en separat utredning är nödvändig då det kommer att inkluderas i kommande arbete med livsmedelsstrategin.

Distriktsstyrelsens förslag till beslut

Att sats

122: Besvarad

123: Besvarad

124: Besvarad

125: Besvarad

126: Besvarad

# Motion #557

Motionsskrivare: Johan Krogh  
NACKA C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist  
Konstitution

## Lägg ned länsstyrelserna

Länsstyrelserna är kort och gott en historisk institution som inte tillför mycket mer än elände för i princip alla kommuner och regioner i Sverige. Länsstyrelserna är en förlängd statlig arm som i alltför många fall lägger sin näsa i blöt i sådant som är att anse som kommunala angelägenheter. Ska vi leva vår tro om ett decentraliserat samhälle fullt ut är det dags att vi lägger ned länsstyrelserna. Flytta makten till våra kommuner och regioner. Ta bort länsstyrelsens något märkliga "domstolsfunktion" i miljö- och byggärenden och låt riktiga domstolar avgöra dessa. Sverige behöver mindre stat och mer människa.

Med anledning av denna korta motivering yrkar jag följande:

### Att-sats

158: Centerpartiet verkar för att lägga ned länsstyrelserna och decentralisera makten till folkvalda parlament i kommuner och regioner.

### Yttrande Distrikt

Länsstyrelsen ansvarar för den statliga förvaltningen i länet, är tillsynsmyndighet och prövningsinstans. I och med regionbildningen har en del av ansvaret som låg på länsstyrelsen gått över till regionerna där beslut fattas i folkvalda församlingar.

Distriktsstyrelsen anser precis som motionären att det är problematiskt att beslut som har fattats i god demokratisk ordning i till exempel en kommun, kan avslås genom en enskild tjänsteman på länsstyrelsen. Det har också visat sig att det görs olika bedömningar beroende på länsstyrelse vilket bidrar till att förtroendet urholkas och kritik växer från kommuner, näringsliv och privatpersoner för att nämna några.

Distriktsstyrelsen anser därför att länsstyrelsernas roll behöver ses över i grunden, med inriktningen om att de på sikt ska avskaffas.

Distriktsstyrelsens förslag till beslut

Att sats

158: Bifall

### Yrkande

Mikael Kjelleros Endrell, Camilla Eriksson

Att-sats

158: Avslag

Kommitténs förslag

158: Bifall

# Motion #578

Motionsskrivare: Michaela Haga

ÖSTERÅKER C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist

Konstitution

Medmotionärer: Magnus Persson, Stockholms län

Henrik Juhlin, Stockholms län

Fredrik von Matern, Stockholms stad

## Se över regelverk för kameraanvändning

Personers integritet ska värdesättas högt, men när otryggheten breder ut sig och friheten begränsas för laglydiga i samhället, så behöver vi göra vad vi kan för att vända den utvecklingen. Kroppskameror, samt kameraövervakning kan vara viktiga verktyg för att både öka tryggheten på olika platser eller i olika situationer, förebygga eller bevisa att brott har begåtts. En del i detta kan också vara att kunna identifiera personer som har brutit mot lagar och regler. Det är givetvis viktigt att intrånget för den personliga integriteten behöver balanseras med den effekt som kan uppnås av att få personer identifierade och lagförda.

Det finns dock saker som skulle behöva ses över för att tydliggöra för hur kroppskameror ska användas och lagstiftning kring detta. SL:s biljettkontroll började använda kroppskameror och Integritetsskyddsmyndigheten (IMY) ålade SL att betala 16 miljoner kronor på grund av både hur kamerorna användes med förinspelningsteknik för att registrera hot och våld, för att identifiera personer som skulle betala tilläggsavgift och för bristande information. Förvaltningsrätten fastställde därefter att det var ok med förinspelningsteknik enligt dataskyddsförordningen. Domstolen vidhöll att 12 miljoner skulle betalas med hänvisning till hanteringen för identifiering av resenärer och bristfällig information. Kammarrätten har nu slutligen fastställt att SL:s biljettkontroll kommer att få betala 8 miljoner kronor i sanktionsavgift då de inte ansåg att hur kamerorna användes för att säkerställa personers identitet inte var befogad. Logiken är inte glasklar och behöver därför ses över.

Även regelverken för kameraövervakning på privata fastigheter behöver ses över. Det är med dagens regelverk väldigt svårt att lagligt övervaka utomhus och i utrymmen såsom allmänna entréer. Idag är det en del bostadsrättsföreningar som upplever att det är väldigt krångligt att göra de intresseavvägningar som lagen kräver att man gör, och om man gör fel så är risken även stor att tillsynsavgiften slår hårt för en enskild BRF. Vi vill att man överväger att återinföra möjligheten att söka tillstånd i förväg, istället för tillsynsavgift i efterhand för den som kameraövervakat på ett felaktigt sätt. Det skulle också vara bra om polisen som ett alternativ har möjlighet att söka tillstånd för kameraövervakning på platser även ägda av privata fastighetsägare, om de finner det befogad, eller tillåta realtidskoppling till polisen av videoströmmar.

## Att-sats

Vi yrkar därför på att Centerpartiet verkar för:

- 165: Att se över lagstiftning och tydliggör för hur kroppskameror ska användas i olika verksamheter
- 166: Att se över regelverk för kameraövervakning för privata fastigheter
- 167: Att införa möjligheten för bostadsrättsföreningar att söka tillstånd för kameraövervakning i förväg
- 168: Införa möjlighet för polisen att ansöka om tillstånd för kameraövervakning även på privatägda fastigheter



## Yttrande Distrikt

Distriktsstyrelsen tackar motionärerna för en viktig motion om behovet att utreda, förtydliga och utveckla lagen om kameraövervakning. Precis som det beskrivs i motionen så är lagstiftningen komplex då det är flera spår att förhålla sig till, vilket gör det är lätt att göra fel vilket kan drabba enskilda personer, föreningar eller företag. Distriktsstyrelsen ställer sig positiv till att vända på förfarandet att återinföra möjligheten att söka tillstånd i förväg, istället för tillsynsavgift i efterhand för den som kameraövervakat på ett felaktigt sätt.

Distriktsstyrelsens förslag till beslut

Att sats

165: Bifall

166 : Bifall

167: Bifall

168: Bifall

# Motion #582

Motionsskrivare: Michaela Haga

ÖSTERÅKER C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist

Lag och ordning

Medmotionär: Magnus Persson, Stockholms län, Henrik Juhlin, Stockholms län

## Minska tjuvåkande i kollektivtrafiken

I Region Stockholm och SL-trafiken så låg tjuvåkandet år 2021 på 5,4% av alla resor. Det är tjuvåkande till en kostnad av 424 miljoner kronor, vilket ändå är en halvering sedan tidigare år. Även de små överträdelserna i samhället behöver vi ta allvarligt på och hantera.

Det är viktigt att de som reser med kollektivtrafiken betalar för sig för att säkra intäkterna för vår gemensamma kollektivtrafik. Idag finns det grupper såsom Planka.nu som uppviglar till tjuvåkande och det drabbar inte bara Stockholm, utan det drabbar kollektivtrafikaktörer i hela Sverige. De har till och med en funktion där de beskriver hur man ska plankas och de står också för tilläggsavgiften om du blir medlem.

Biljettkontrollen är en viktig verksamhet som bidrar till att hålla nere tjuvåkandet. Däremot så finns det fortfarande förbättringar att göra vad gäller lagstiftning och de nivåer vi kan sätta på tilläggsavgiften. Både för att kunna öka avgiften, men också för att kunna stävja ett beteende där tjuvåkande har satts i system.

År 2016 kom en ny lag om tilläggsavgift i kollektivtrafik och vi ser ett behov att skärpa skrivningarna i den.

Vi yrkar därför på att Centerpartiet verkar för:

### Att-sats

170: Att inte ange ett maximibelopp i lagen. Istället bör det i lagen tydligare framgå hur tilläggsavgiftens storlek ska bestämmas med fokus på att åstadkomma ett minskat fuskåkande.

171: Att strukturer för tilläggsavgiften kan utformas som ger ökade möjligheter att stävja organiserat fusk genom att bestraffa upprepat fuskåkande hårdare, t.ex genom högre avgift för flera överträdelser.

172: Att se över brottsrubricering och straffskalor för brott kopplat till tjuvåkande.

173: Att det ska vara straffbart att lämna oriktiga personuppgifter vid kontrollen.

### Yttrande Distrikt

Distriktsstyrelsen anser att det är beklagligt att fuskåkandet inom kollektivtrafiken fortfarande sker i sån omfattning även om det är glädjande att nivåerna är historiskt låga. Verksamheten med en ökad kontrolloffensiv har gett en match mot fuskåkandet som tydligen har minskat kraftigt. Det är viktiga insatser att enträget hålla fast vid för att fortsätta ge en match mot grupper som uppviglar individer att begå överträdelser.

Att se över strukturer för tilläggsavgiften för att stävja upprepat organiserat fusk är något som distriktsstyrelsen ställer sig bakom. Men däremot att reglera lagen för att möjliggöra kollektivtrafikoperatörer att höja avgiften som idag enligt SL:s allmänna köp--och resevillkor ligger på 1500 kronor kan även slå mot enskilda överträdelser och individer som inte har samma strukturerade uppsåt. Därför bör en viss försiktighet tas vid en eventuell reglering av lagen.

Idag finns ett undantag till SL:s rätt att ta ut kontrollavgift enligt 2 § tilläggsavgiftslagen och det är om en individ har en skälig anledning till varför den inte har en giltig biljett. I så fall ska det grunda sig på din ålder, eventuell sjukdom, bristande kännedom om lokala förhållanden eller andra

omständigheter. Denna undantagsregel har därmed tolkats väldigt snävt i praktiken, och är inte alltid så lätt att åberopa. Utifrån det perspektivet kan en översyn av lagen ses över. Att idag uppge felaktiga personuppgifter vid en biljettkontroll regleras under olovlig identitetsanvändning, se Brottsbalken 4 kap 6 b §.

Distriktsstyrelsens förslag till beslut

Att sats

170: Bifall

171: Bifall

172: Bifall

173: Besvarad

# Motion #724

Motionsskrivare: Henrik Juhlin

HUDDINGE C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist

Lag och ordning

## Rökförbud på badplatser

Sedan 2019 så finns en ny lag med rökförbud på ett antal olika ställen, så som lekplatser, idrottsplatser och andra ställen avsedda för barn, så som förskolor och skolor.

Dock så finns badplatser inte med i lagen vilket gör att det fortfarande finns ett "naturligt" ställe för barn att utsättas för cigarettök. Flera kommuner hade uppe frågan när den nya lagen kom med landade i att det inte gick eftersom lagen inte innehåller badplatser (Till exempel Stockholm, Uppsala och Huddinge kommun) Minst två kommuner (Karlshamn och Norrköping) har dock ändå infört detta förbud som då strider mot lagen.

Det är dags att Centerpartiet verkar för att skydda barnen och att ta nästa steg för alla oss som inte vill utsättas för cigarettök på allmän plats.

### Att-sats

210: Centerpartiet verkar för att ändra lagstiftning så att rökning blir förbjudet även på badplatser

### Yttrande Distrikt

Distriktsstyrelsen anser att motionären tar upp en relevant fråga om rökning på allmän plats. Rökning kan upplevas störande och den nya lagen som infördes 2019 hade för avsikt att öka tillgängligheten för personer som inte bör eller vill utsättas för tobaksrök. Att lagstiftningen utökas med badplatser, eller att kommuner ska kunna införa förbud på fler ställen såsom badplatser, anser distriktsstyrelsen vara rimligt. Det skulle kunna förbättra miljön vid dessa plaster, minska nedskräpningen och besökare får möjlighet att vistas i en rökfri miljö.

Distriktsstyrelsens förslag till beslut

Att sats

210: Bifall

# Motion #252

Motionsskrivare: Karin Halldin

SÖDERTÄLJE C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist

Organisationsfrågor C

Medmotionärer: Styrgruppen för Centerpartiets Senior nätverk för Stockholms stad och län

Kent Ivarsson, Göran Råsmar, Karin Halldin, Bengt Eriksson, Magnus Eriksson, Lena Westin, Björn Berg, Olle Eriksson och Ellinor Moberg

## Förstärk seniorernas inflytande i Centerpartiet

Vi möter idag mer än någonsin tidigare äldre seniora personer som arbetar, mår bra och är aktiva i olika sammanhang. Men allt för många seniorer är otrygga och har dålig livskvalitet på grund av att det finns en mängd problem och brister som drabbar äldre på viktiga områden. Det handlar om attitydproblem men även om ekonomisk utsatthet, kvalitetsproblem i sjukvård och äldreomsorg, brister i pensions- och skattesystem och svårigheter att finna lämpligt boende mm. Centerpartiets senior nätverk är en viktig opinionsbildare för partiet i seniora frågor. Synen på äldre måste förändras. Alla behövs; unga, medelålders och äldre med olika erfarenheter och kompetenser. Generationsklyvning med fördomar om äldre, eftersatt äldreomsorg och åldersdiskriminering måste bekämpas. Äldre har rätt till delaktighet i samhället och ska ha goda levnadsvillkor.

I partiets Eftervalsanalys över valet 2022 som överlämnats till partistyrelsen konstateras att: "När det gäller seniora väljare var de kraftigt underrepresenterade i valet 2018. Centerpartiet har förlorat många seniora väljare även detta val men partiet är trots inte längre lika underrepresenterade i gruppen." I slutsatserna skriver Eftervalsanalysgruppen att "Det finns också anledning att överväga hur partiet kan utveckla politiken i frågor som är särskilt viktig för seniora väljare".

Senior nätverket har under mandatperioden 2018 – 2022 utvecklats starkt organisatoriskt och finns i alla distrikt i hela landet. Inför valet 2022 tog Senior nätverket fram ett Senior manifest som beslutades av Partistyrelsen. Alla Senior distrikt var delaktiga i framtagningen av manifestet. Det är nu viktigt att Senior nätverket ges stabila arbetsformer och får komma in i beslutande organ på riksplanet, distrikten och i våra kretsar som skulle innebära ökade möjligheter att lyfta äldre frågorna.

Undertecknare hemställer därför att partistämman beslutar

## Att-sats

- 61: Att partistyrelsen får i uppdrag att arbeta fram en fungerande plattform för Senior nätverket arbete nationellt, distrikten och i kretsarna med regler och rekommendationer för inflytandefrågor och arbetsformer mm.
- 62: Att Senior nätverket i avvaktan på detta arbete erhåller en adjungerande plats i partistyrelsen, med rekommendation att man får samma representation i distriktsstyrelserna och i kretsstyrelserna samt nomineringskommittéer och valberedningar.

## Yttrande Distrikt

Distriktsstyrelsen vill tacka för motionen och ser att det är viktigt att vi både utvecklar relevant politik för seniora väljare, men också att det finns en god representation av seniorer i olika forum internt och på valbara platser.

I Framtidsagenda 2030 antogs en rad mål inför valet 2022. Det var att öka representationen av kvinnor, unga, funktionsvarierade, seniorer och personer med utländsk bakgrund. När eftervalsanalysgruppen presenterade sin rapport konstaterade de att Centerpartiet inte hade nått

de målen fullt ut.

Eftervalsanalysen lyfter också som motionen nämner att det finns anledning att överväga hur partiet kan utveckla politiken i frågor som är viktiga för seniora väljare, men konstaterar också att seniorväljarna inte skiljer sig särskilt mycket från väljarkåren som helhet när det gäller prioriterade sakfrågor, där t.ex. lag och ordning, energipolitik och migrationsfrågor är viktiga frågor även för dem.

Distriktsstyrelsen anser att det är viktigt att den nya partiledningen nu prioriterar det arbete som handlar om att stärka sitt förtroende i en rad sakfrågor och att utveckla en nödvändig reformagenda framåt.

Seniornätverket gör ett bra arbete och fyller en viktig funktion för att både locka nya och behålla medlemmar, samt utveckla politik. Däremot så anser inte distriktsstyrelsen att arbetet ska styras upp eller få samma status som syskonorganisationerna. Det finns fem nationella nätverk som är beslutade av partistyrelsen, där det utgår tjänstemannastöd och annan stöttning. Vi anser däremot att det behöver vara en likabehandling för nätverk vad gäller deras arbete och representation om eventuella adjungeringar.

Om nätverken ska få en stabilitet och lika förutsättningar att kunna växa och engagera i hela landet så kan det vara en god idé att ta fram förslag på hur detta ska ske. Däremot så ställer sig distriktsstyrelsen tveksamma till att det ska arbetas fram regler för detta, utan snarare en modell och förslag till arbetsformer och samverkan.

Distriktsstyrelsens förslag till beslut

Att sats

61: Avslag

62: Avslag

# Motion #261

Motionsskrivare: Anthon Gyllensten  
HANINGE C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist  
Organisationsfrågor C

## Mångfald och jämställdhet

Centerpartiet har som mål att öka mångfalden och jämställdheten i partiet, det gäller här i Haninge och nationellt. Som politiskt parti är målet alltid att partiet ska öka; i medlemskap, i opinionen och vid olika val.

Jag menar att Centerpartiet behöver utveckla och anta en handlingsplan för ökad mångfald och jämställdhet i vårt parti. Det handlar om ökad mångfald gällande olika sexuell läggning, funktionsvariation, härkomst och ålder bland våra medlemmar.

Vi strävar efter en jämnställd könsfördelning bland uppdragen. Men vi glömmer bort hbtq-personer, personer med funktionsvariation och andra mångfaldsgrupper i samtalen om mångfald och jämställdhet.

Eftersom att vi är ett parti som vill ge kraft åt varje människa, måste vi också kunna berätta för våra blivande medlemmar och väljare att vi aktivt arbetar för just Varje människa. Dessutom är en verksamhet med mångfald en lönsam verksamhet.

### Att-sats

64: Jag yrkar att Centerpartiet verkar för att en handlingsplan för ökad mångfald och jämställdhet i partiet.

65: Jag yrkar att Centerpartiet ställer sig bakom det som anförs i motionen.

### Yttrande Distrikt

Distriktsstyrelsen vill tacka för en viktig motion som lyfter mångfalden och jämställdheten i partiet. Att belysa dessa frågor regelbundet är av stor vikt. Idag arbetar Centerpartiet frågorna i de politiska rummen men däremot speglar sig inte mångfalden alltid i medlemskåren i representationen och i de interna rummen. Här har vi att lära från andra partier som historiskt har haft bättre representation på sina valsedlar. Motionären lyfter en problematik som även distriktets valanalysrapport kan bekräfta. Det finns en underrepresentation i Stockholms län både vad det gäller medlemmar med utländsk härkomst samt bland vissa åldersgrupper på regionens valsedlar. Oavsett om det beror på vilka frågor Centerpartiet profilerat sig inom eller igenkänningsfaktorn i de representanter som Centerpartiet lyft fram så är det något som partiet behöver reflektera över. Att arbeta strukturerat med en handlingsplan kopplat till de mål vi sätter upp nationellt kan vara vägen framåt för att nå brett i målgrupper.

Inom partiet finns ett mångfaldsnätverk med syfte om att bättre ta tillvara på och inkludera medlemmar med utomnordisk bakgrund, samt att öka mångfalden i Centerpartiets medlemsbas. Det finns även ett HBT- nätverk som kanske även skulle innefattas av ett Q för att nå en bredare målgrupp. Distriktsstyrelsen ser positivt på att ett liknande nätverk för funktionshinderfrågor startas.

Distriktsstyrelsens förslag till beslut

Att sats

64: Bifall

65: Bifall

## Yrkande

Anthon Gyllensten

Att-sats

64: Bifall

65: Bifall

Kommitténs förslag

64: Bifall

65: Bifall



# Motion #648

Motionsskrivare: Michaela Haga

ÖSTERÅKER C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist

Organisationsfrågor C

## Uppdatera Centerpartiets stadgar för att stärka partiet

Centerpartiet är en decentralistisk organisation och kretsarna är suveräna. I grunden är det bra, men det finns lägen där distrikten skulle behöva få bättre verktyg och stöd i stadgarna för att kunna gå in i en krets och reda upp olika situationer som har uppstått. Eller för den delen, möjlighet att gå in och förvalta den lokala organisationen tills dess att den kommit på fötter igen, för partiets bästa.

Något vi också behöver ha beredskap för och kunna hantera är ifall kretsar blir kuppade. Vi har sett exempel på att lokala partiorganisationer i andra partier kapas av olika intressen med ont uppsåt. Det finns en stor risk med det och vårt parti är väldigt sårbart, då det inte skulle behövas mycket för att "ta över" en lokal krets.

Jag yrkar därför på att:

### Att-sats

- 185: Stadgarna uppdateras för att distrikten ska få bättre stöd och verktyg att hantera kretsar i kris
- 186: Stadgarna uppdateras för att partiet ska ha bättre beredskap ifall en krets blir kapad av intressen med ont uppsåt

### Yttrande Distrikt

Distriktsstyrelsen tackar för motionen om att uppdatera stadgar för att stärka partiet. Precis som motionären skriver i sin motion så kan det finnas lägen då en krets som hamnat fel behöver stöttas. I nuvarande stadgar finns det inga handfasta verktyg för distriktet att ta till om det blir skarpt läge och en ohållbar situation i en lokal krets som kan skada partiet. Distriktsstyrelsen ser därför positiv på att partistyrelsen ser över stadgarna.

Distriktsstyrelsens förslag till beslut

Att sats

185: Bifall

186: Bifall

## Motion #746

Motionsskrivare: Albin Schlegel Åberg  
SOLNA C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist

Organisationsfrågor C

Medmotionärer: Elsa Valeberg, Centerpartiet Stockholms stad, Anna Juhlin, Centerpartiet Stockholms län

### Motion om införande av ombud för syskonorganisationerna

Centerrörelsen i Stockholms län är välmående. Alla lokala syskonorganisationer är aktiva i länet, vilket inte är en självklarhet i många delar av landet. Vi ska vara stolta av den organisatoriska mångfald som finns inom distriktet.

Vi har idag representation i distriktsstyrelsen genom att ha en adjungerad ledamot från vardera syskonorganisation. På distriktsstämman, som är vårt högst beslutande organ, har vi inte samma rätt till representation. Vi kan bara hoppas på kretsarnas goda intentioner genom att få en ombudsplats hos dem, men då som representant för kretsen. Det innebär också att man som aktiv i en syskonorganisation måste engagera sig i den lokala kretsen för att få en chans att vara ombud, vilket är en orimlig förväntan på många ideellt engagerade.

Då det är distriktsstämman som beslutar om ombudsfordelningen anser vi att det är hög tid att vi värnar interndemokratien och säkerställer att hela centerrörelsen för höras på distriktsstämman. Därför föreslår vi att syskonorganisationerna tilldelas ombudsplatser på distriktsstämman enligt samma modell som på partistämman.

När den här frågan har varit uppe för diskussion tidigare så har det påståtts att det inte är förenligt med stadgan att ge ombudsplatser åt syskonen. Det här är en feltolkning av stadgan och det finns inget som står i vägen för att ett sånt här system skulle kunna införas. Med bakgrund av ovanstående yrkar vi

#### Att-sats

233: att ordförande för Centerkvinnorna Stockholms län, Centerstudenter Stockholm och CUF Storstockholm ska ges en ombudsplats vardera på distriktsstämman.

234: att Centerkvinnorna Stockholms län, Centerstudenter Stockholm och CUF Storstockholm ges rätt att utse fem ombud vardera till distriktsstämman.

#### Yttrande Distrikt

Distriktsstyrelsen vill tacka för motionen och vill också påminna om att inför förra partistämman skrev Centerpartiet i Stockholms län och stads ordförande en motion tillsammans med ordförande för syskonorganisationerna ett förslag om att ändra skrivningar i stadgarna för att möjliggöra att ombud skulle kunna tilldelas syskonen under distriktsstämmor. Vi ser inte att det är förenligt med stadgarna att göra så idag.

Stadgarna reglerar vilka som har rätt att utse ombud, samt hur detta ska göras:

§7 Val av ombud till distriktsstämman

Kretsstämman utser ombud och ersättare till distriktsstämman. Det totala antalet ombud till distriktsstämman beslutas av föregående års distriktsstämman. Antalet ombud per krets fördelas i proportion till antalet medlemmar (individer) i kretsarnas medlemstal den 31/12 föregående år och fastställs av distriktsstyrelsen. Varje medlem (individ) ska endast räknas en gång, oavsett antalet medlemskap. Varje krets garanteras minst två ombud.

## §14 Distriktsstämma och nomineringsstämma

### Mom. 1 Roll

Distriktsstämman är distriktets högsta beslutande organ, där varje medlem med medlemsrättigheter i distriktets kretsar har yttrande-, förslags- och motionsrätt. Rösträtt tillkommer kretsarnas valda ombud samt distriktsstyrelsen.

### Mom. 3 Antal ombud

Det totala antalet ombud till distriktsstämman beslutas av föregående års distriktsstämma. Distriktsstyrelsen fastställer hur ombuden fördelas mellan kretsarna utifrån antalet medlemmar den 31/12 föregående år. Varje medlem (individ) ska endast räknas en gång, oavsett antalet medlemskap.

Fördelningen baseras på uddatalsmetoden.

Distriktsstyrelsen anser att det inte finns några tveksamheter kring formuleringarna i stadgarna när det gäller ombudsförfarandet. Det är kretsarna som har rätten att utse ombud och distriktsstyrelsen avser inte att bifalla ett förslag som bryter mot stadgarna.

Om detta hade varit möjligt genom en framtida stadgeändring, så skulle en diskussion om antalet ombud för syskonen varit på sin plats då syskonen skulle ha fått en oproportionerligt stor andel av ombuden på distriktsstämman med motionens förslag.

Distriktsstyrelsens förslag till beslut

Att sats

233: Avslag

234: Avslag

## Motion #228

Motionsskrivare: Lena Westin

SOLNA C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist

Rättspolitiska frågor

Medmotionärer: Styrgruppen för Senior nätverket Stockholms Stad och Län Lena Westin, Göran Råsmar, Magnus Eriksson, Kent Ivarsson, Karin Halldin, Bengt Ericsson, Björn Berg, Olle Pettersson, Ellinor Moberg

### **Stoppa bedrägerierna mot äldre - hur skärpa och intensifiera arbetet mot vardagsbrott!**

2021 anmäldes 187 befogenhetsbedrägerier mot äldre under april månad. I april i år har denna siffra ökat med 280 procent till 522 anmälningar. Enligt polisen ökade brotts-vinsterna med 118 procent mellan 2020 och 2021 och uppgick till 340 miljoner kronor 2021.

Mörkertalen är troligen stora, det är skamfyllt för många att ha blivit lurade och inget man vill skylta med. Bedrägerierna mot äldre klassas straffrättsligt som vardagsbrott, att jämföras med en cykelstöld!

Gemensamt för dessa brott är att de begås mot människor som kan ha svårt att värja sig. Genom vanliga telefontjänster kan kriminella spåra och kartlägga hela bostadsområden och välja ut äldre personer att bedra på olika sätt. Efter telefonkontakt genomförs ibland hembesök då man tränger sig in och stjälar värdesaker, kontanter eller betalkort eller överraskar och stör vid bankomater då även fysiskt våld kan förekomma. Ett annat exempel är att någon ringer och utger sig för att vara från banken för att få kortnummer, bank-id, koder och lösenord eller säger sig vara avlägsna släktingar eller bekanta som behöver låna pengar.

Larmnumret 112 tar idag endast emot fysiska brott, vilket försvårar och försenar om man misstänker eller har blivit utsatt för bedrägeri.

Samhällsutvecklingen med starkt ökad digitalisering har lämnat en stor grupp äldre efter sig, som inte har kunskap att värja sig mot förslagna och kreativa kriminella. Samhället måste därför tillsammans med banker med flera skapa ett starkare skyddsnät mot bedrägeribrotten. I denna process har partierna en viktig roll att spela som aktiva pådrivare och lagstiftare.

Ett bra initiativ har tagits av projektet "Försök inte lura mig" som är ett samarbete mellan Polisen, PRO, SPF Seniorerna och Brottsofferjouren. Man håller utbildningsträffar i landet och är ett bevis på att samarbete är nödvändigt om man ska nå ut brett. Syftet är att skapa insikt och kunskap hur man själv kan agera för att inte råka illa ut.

Samhället måste också sörja för att utemiljön för äldre är trygg och tillgänglig. Många ensamma äldre vågar sig inte ut på kvällen av rädsla för att bli rånade. Här bör kommuner och regioner se till att belysning och bevakning på gator och torg och i kollektivtrafiken bidrar till ökad trygghet.

Undertecknade hemställer därför att partistämman beslutar

#### **Att-sats**

- 53: att skärpa, intensifiera och prioritera arbetet mot olika former av vardagsbrottslighet riktat mot äldre genom större resurser till polis och rättsväsende. Systematiska stölder mot äldre ska straffas hårdare och straffrabatten ses över.
- 54: att kommunen via sin hemtjänst och äldreboenden förebyggande informerar om riskerna för bedrägerier och att och civilsamhället i övrigt informerar om hur man som äldre agerar vid misstänkta kontakter.
- 55: att offentlighetsprincipen att medborgares uppgifter visas öppet måste ses över
- 56: att sätta press på bankerna i syfte att höja säkerheten kring bank-id mm., så att det inte skall vara möjligt att kapa bankkonton, ta lån i andras namn mm.

- 57: att samhället underlättar att anmäla bedrägeribrott eller bedrägeriförsök mot äldre genom att inrätta en larm-mottagningsenhet för digitala bedrägerier. Den ska kopplas till larmnumret 112 för snabb åtgärd och hjälp att kontakta banken för spärr av bankkort och konton.
- 58: att kommuner och regioner i sin planering ser till att skapa trygga och tillgängliga miljöer med bl a bra belysning, ordningsvakter mm. för att motverka otrygghet och rädsla hos äldre på gator och torg och i kollektivtrafiken.

## **Yttrande Distrikt**

Distriktsstyrelsen vill tacka för en viktig motion som lyfter viktiga frågor för en stor målgrupp i samhället.

De senaste åren har bedrägerier mot äldre ökat kraftigt och kriminella hittar hela tiden nya vägar för att tjäna pengar genom att utnyttja och lura de allra svagaste och personer som inte behärskar ny teknik. Det är däremot inte bara äldre som drabbas, utan också personer med funktionsnedsättning.

Därför ser vi det som prioriterat att både sätta hårt mot hårt, men också jobba aktivt med informationsinsatser, samtidigt som det måste gå att komma fram till polisen om man har blivit utsatt för ett brott. Vi anser dock inte att offentlighetsprincipen ska frångås och ser att formuleringen medborgarnas uppgifter är alltför allmänt hållet och brett för att kunna bifalla attsatsen. För den som vill anmäla ett brott eller försök till brott kan väntetiden bli alltför lång när man ringer 114 14, detta måste åtgärdas. Däremot anser inte distriktsstyrelsen att man ska koppla detta till larmnumret 112 som bör hållas till akuta larmsituationer.

För Region Stockholms verksamheter, samt i kommunerna pågår kontinuerligt ett arbete för att stärka tryggheten och tillgängligheten. Det är viktigt med samverkan för att uppnå detta då olika aktörer har rådighet över olika delar av stadsmiljön. Ett arbete som är prioriterat av politiken.

Delar av den motionen föreslår finns också med i den trygghetsfolder som seniornätverket tog fram i samband med valrörelsen i samarbete med distriktsstyrelsen.

Distriktsstyrelsens förslag till beslut

Att sats

- 53: Bifall  
54: Besvarad  
55: Avslag  
56: Besvarad  
57: Avslag  
58: Besvarad

## **Yrkande**

Magnus Persson

Att-sats

- 56: Avslag

Kommitténs förslag

- 56: Besvarad

# Motion #263

Motionsskrivare: Anthon Gyllensten  
HANINGE C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist  
Lag och ordning

## Sluta spräng och sluta skjut

De senaste åren har vi sett allt fler skjutningar, sprängningar och andra kränkningar i och runt omkring i hela landet. För många unga personer i vårt samhälle befinner sig i prokriminella miljöer och våldsamma sammanhang. För många medborgare har fallit offer för det dödliga skjutvapenvåldet och sprängningarna. Ingen mår bra eller gynnas av att skjutningar förekommer, inte den som blir utsatt, den som skjuter eller spränger eller den som har en anhörig som fallit offer.

Något måste göras och det bör ske skyndsamt. En beprövad strategi är den amerikanska strategin Group Violence Intervention (GVI), som vi i Sverige kallar Sluta skjut-projektet. Projektet har testats som pilotprojekt i Malmö och nu har de införts i fler och fler kommuner som har problem med sådan problematik.

Sluta skjut går ut på att avskräcka våldsdrivande kriminella grupper från att begå grova våldsbrott. Men också att stärka och motivera personer i kriminella sammanhang till att lämna sådan kontext.

Centerpartiet gav tillsammans med Liberalerna och regering Andersson Brottsförebyggande rådet (BRÅ), Polismyndigheten och Kriminalvården medel för att införa och sprida strategin bakom Sluta skjut, Group Violence Intervention (GVI) till flera kommuner och orter runt om i hela landet. I och med det bra resultat från pilotprojektet i Malmö och i andra delar är det av vikt att Centerpartiet tar initiativ till att projektet implementeras i hela landet och gör arbetet till en nationell angelägenhet. Det dödliga skjutvapenvåldet är som förpestar vårt öppna fria samhälle. Det måste ta slut, helst igår!

## Att-sats

- 69: Jag yrkar att Centerpartiet verkar för att Region Stockholm på sikt ska kunna arbeta enligt modellen "Sluta skjut".
- 70: Jag yrkar att Centerpartiet verkar för att modellen "Sluta skjut" blir en nationell angelägenhet för hela Sverige

## Yttrande Distrikt

Distriktsstyrelsen vill tacka motionären för en motion som lyfter en modell för att stoppa de dödliga skjutningarna som nu har blivit vardag.

Däremot är modellen anpassad för kommuner, polis och lokalsamhälle. Region Stockholms kärnverksamheter är kollektivtrafik och sjukvård. Därav är modellen sluta skjut inte relevant för organisationen Region Stockholm, även om regionen arbetar intensivt och prioriterat med säkerhets- och trygghetsfrågor och för att minska ordningsstörningar. Region Stockholm har inrättat ett forum som heter Trygghetskommissionen som har presenterat en rapport och analys om otryggheten och brottsligheten i regionen, samt förslag på åtgärder.

Polisen har velat prova och infört modellen "Sluta skjut" på en del lokalpolisområden, vilket också motionären nämner. Stockholms stad som har en betydande del av skjutningarna i vårt län arbetar inte efter den metoden, utan istället efter en modell som kallas för "Trefas". Även där med stor vikt på samverkan mellan olika aktörer och myndigheter. Vilket är otroligt viktigt för att hantera de svåra problem vi har med gängrelaterad brottslighet och skjutningar. I en jämförelse

så har modellen "Sluta skjut" fokus på olika grupperingar och modellen "Trefas" mer fokus på individer, vilket polisen anser är mer lämplig då nätverken är mer löst sammansatt i Stockholm och kan skifta snabbt.

Distriktsstyrelsen anser att det är viktigt att polisen får utvärdera sitt arbete efter försöksperioden för Sluta skjut, för att vi ska veta om modellen är lämpad att rullas ut i hela landet, eller om det finns andra sätt som ger bättre resultat.

Distriktsstyrelsens förslag till beslut

Att sats

69: Avslag

70: Besvarad

## **Yrkande**

Anthon Gyllensten

Att-sats

69: Besvarad

70: Bifall

Kommitténs förslag

69: Avslag

70: Besvarad

# Motion #339

Motionsskrivare: Per Pettersson

SOLNA C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist

Demokrati

Medmotionärer: Paul Westin, Stockholm län; Markus Berglund, Uppsala; Mats Gezelius, Stockholms Stad

## Principiellt ställningstagande mot massövervakning

Massövervakning har länge varit en av den populistiska politikens enkla lösningar på snart sagt alla problem. USA införde långtgående program för massövervakning efter 11 september som i efterhand har avslöjats som i princip helt verkningslösa. Sverige införde efter hårda protester från bland annat Centerpartiet den långtgående FRA-lagen som inte heller den har kunnat påvisa någon större effektivitet. Listan kan göras lång över olika förslag på massövervakning utan brottsmisstanke som genomförts eller stoppats, allt i säkerhetens namn men utan att någonsin kunna påvisa att det någonsin fungerat. Istället innebär det intrång i individers privatliv och personliga integritet.

De åtgärder som har kunnat påvisa effekt är tvärtom riktade insatser för att komma åt kommunikation från individer som faktiskt är misstänkta för brott. Internationella insatser för att knäcka tjänster som EncroChat och Sky har visat sig effektiva i bekämpandet av organiserad brottslighet. Genom att rikta spaningen mot individer som är misstänkta för brott minskas intrånget i oskyldiga människors privatliv. Tyvärr är det ju omöjligt att helt eliminera risken för att oskyldiga drabbas, antingen för att misstankarna visar sig ogrundade eller för att kommunikation kräver två parter, vilket betyder att även mamman till en misstänkt gängkriminell kan råka få sin oskyldiga kommunikation med barnet avlyssnad. Samtidigt är det i princip omöjligt att ta fram helt vattentäta system och detta får tyvärr bli det lilla intrång i den personliga integriteten som vi sannolikt måste acceptera för att alls lyckas med utredningar av detta slag. Genom att ha rättssäkerhet och proportionalitetsprövningar innan dessa åtgärder vidtas kan vi ändå göra allt vi kan för att minimera att sådana intrång spiller över på oskyldiga människor.

Det senaste förslaget i raden som föreslås i EU är något som kallas Chat Control. Det kräver direkt tillgång till alla EU-medborgares elektroniska kommunikation och förbjuder i praktiken alla former av kommunikationssystem som inte har en bakdörr för EU-myndigheter och medlemsländers dito att komma åt kommunikationen okrypterad. Anledningen som kommissionen har angivit är att komma åt barnpornografi, ett förvisso lovvärt syfte, men till och med organisationer som Tyska barnskyddsförbundet har kallat förslaget "oproportionerligt och ineffektivt". Det är ett förslag som kan läggas till den allt längre listan över förslag som populistiska politiker tycker låter bra, men som i praktiken inte fungerar och tvärtom kan verka kontraproduktivt genom att tvinga ner brottslingar ännu djupare i de alternativa lösningarna som finns för att undkomma avlyssning. Centerpartiet har en stolt tradition av att åtminstone försöka stoppa den här sortens åtgärder, och jag hoppas att vi alla minns hur uppslitande FRA-debatten var för vårt parti. Genom ett tydligt ställningstagande från partistämman kan vi som parti säga nej till den här sortens dumheter även när större partier hotar oss, och stötta våra riksdagsledamöter när de ställer sig upp och slår näven i bordet.

## Att-sats

- 91: Centerpartiet tar ett principiellt ställningstagande mot alla former av massövervakning av individer utan föregående brottsmisstanke och att övervakning av privat kommunikation alltid ska kräva beslut av åklagare eller domstol

## Yttrande Distrikt

Distriktsstyrelsen vill tacka motionärerna för en motion som lyfter en aktuell fråga. Det är viktigt



att vi kommer åt de personer som ägnar sig åt brottslig verksamhet, men att massövervaka människor såsom Chat control avser, anser inte heller distriktsstyrelsen är rätt väg att gå. Det kommer med stor sannolikhet att misstänkliggöra helt oskyldiga personer och innebära ett stort intrång av den personliga integriteten.

Distriktsstyrelsen anser precis som motionärerna att vi inte ska massövervaka individer utan föregående brottsmisstanke, men att det också kan användas fog för att kunna rikta in sig mot enskilda personer för att förhindra särskilt allvarlig brottslig verksamhet. Men då riktat mot person och inte på ett kollektiv i stort. All form av övervakning behöver noga övervägas och balanseras mot det intrång det innebär. Vi anser precis som motionärerna att tillstånd ska prövas av allmän domstol. Vi anser dock att möjlighet till trygghetskameror ska finnas kvar och anser därmed motionen besvarad.

Distriktsstyrelsens förslag till beslut

Att sats

91: Besvarad

### **Yrkande**

Per Pettersson

Att-sats

91: Bifall

Kommitténs förslag

91: Besvarad

# Motion #395

Motionsskrivare: Ann-Christin Frickner

UPPLANDS VÄSBY C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist

Lag och ordning

Medmotionär: Michaela Haga, Österåker Stockholms län

## Motion Stärk samhällets försvar mot kriminalitet

Sverige har under de senaste tio åren sett en snabb förändring av en tillväxande kriminalitet som drivs av bland annat illegal narkotika- och vapenhandel. Våldet och kriminaliteten har flyttat in i vanliga bostadsområden som lett till att det finns en större oro och otrygghet i samhället idag. En oroväckande utveckling där unga minderåriga dras med i gängstrukturer och som bidragit till ett ökat våld i samhället. Under de senaste åren har antalet dödliga skjutningar och sprängningar ökat dramatiskt, det är handlingar som riktar sig framför allt till rivaliserande kriminella men som drabbar även oskyldiga individer och familjer. Under år 2022 visar statistiken på 391 skjutningar, varav 62 med dödlig utgång, 90 sprängningar och då inte inräknat förberedelse eller försök till detsamma. Personer mister sina liv, förlorar anhöriga och andra ser sina bostadsområden och hem bli förstörda. Det påverkar också offentliga verksamheter och företag som utsätts för allvarliga hot och förstörelse. Otryggheten breder ut sig.

För att komma till rätta med den ökade kriminaliteten och att hindra unga att hamna på glid behövs direkta insatser. Föräldrar, kommunens socialförvaltning och utbildningsenheter måste samordna arbetet tillsammans med polis och andra aktörer med direkta åtgärder och handlingsplan för dessa barn och ungdomar. Polis och rättsväsende måste få utökade lagstöd och medel till sitt förfogande. Tullverksamheten behöver kraftigt förstärkas. Det behövs platser på avhoppningsprogram likt de verksamheter som Polismyndighet och Fryshuset driver för individer som hamnat i kriminalitet. Samtidigt måste kommuner tillsammans med civila aktörer, skola och polis få verktyg och lagstöd som underlättar samarbete för att fånga upp unga i rätt tid.

Kriminalvården behöver snabbt förstärkas med fler platser runt om i landet och möjligheten för intagna att genomgå yrkesutbildningar och att komma i familjehem efter frigivning behöver öka, insatser som har visat sig minska riskerna för återfall i kriminalitet.

Det är viktigt att samhällskontraktet upprätthålls för alla de i samhället som bidrar till positiv utveckling och att kriminalitet förhindras. Det förebyggande arbetet måste börja tidigt, men det är också viktigt att rätt resurser sätts in när någon har hamnat snett. Att kunna komma tillbaka och vända till att leva ett liv utan kriminalitet är också viktigt. Hela kedjan måste därför hålla ihop.

Vi yrkar att Centerpartiet beslutar

### Att-sats

- 99: Att ny lagstiftning tas fram som tillåter hemliga tvångsmedel för polis i syfte att förhindrar brott och som möjliggör bevis i händelse av brott
- 100: Att kraftigt förstärkta resurser till Tullverksamhet
- 101: Att utöka medel nationellt för avhoppningsprogram och reglera dess verksamheter
- 102: Att harmonisera lagstiftning så att olika myndigheter och aktörer kan dela information om individer
- 103: Att stärka kraven på Socialförvaltning och Socionomutbildning med kunskap och verktyg att möta unga som riskerar att, eller har hamnat på glid
- 104: Att höja kunskapskrav för personal på institutioner och vårdinrättningar och skärp tillsynen för institutioner och vårdinrättningar som tar emot unga som placeras enligt lagen om vård

av unga (LVU) och lag om verkställighet av sluten ungdomsvård (LSU)

- 105: Att inför krav om obligatoriskt deltagande i utbildning för dem som placeras på institution eller vårdinrättning
- 106: Att skärpa kraven och öka stödinsatser hos kommunerna vid frigivning från Kriminalvården
- 107: Att öka takten på utbyggnad av anstalter inom Kriminalvården och inför obligatorisk personlighetstest och säkerhetsprövning vid anställning inom Kriminalvården, likt de som finns inom polis och försvar, även då verksamhet inte är säkerhetsklassad
- 108: Att utöka platser och andelen arbetsmarknadsutbildningar på anstalter

### **Yttrande Distrikt**

Motionären lyfter viktiga om den ökande kriminaliteten och otryggheten som vi ser i samhället idag. En oroväckande utveckling med gängstrukturer som lockar minderåriga in i kriminalitet och där våldet breddat ut sig i våra bostadsområden. Det finns en tydlig koppling mellan narkotikahandeln, den organiserade brottsligheten och det ökade antalet skjutningar i kriminella miljöer i Sverige. Tullverket har en viktig roll i detta genom att stoppa narkotika, vapen och andra olagliga varor vid gränsen för att förhindra att de kommer ut på gatorna.

Likaså behöver insatser kring unga personer där det finns en oro och riskfyllt beteende stärkas och samordnas i för att stävjas i tid. Precis som motionären beskriver så behöver arbetet samordnas med vårdnadshavare, kommunens socialförvaltning och utbildningsenheter tillsammans med polis och andra aktörer så att konkreta åtgärder och handlingsplan kommer på plats för dessa barn och ungdomar.

Även att kunna komma tillbaka och vända ett liv utan kriminalitet måste vara möjligt och att förstärka resurser och insatser för en väg tillbaka behöver förstärkas.

Distriktsstyrelsens förslag till beslut

Att sats

- 99: Bifall  
100: Bifall  
101: Bifall  
102: Bifall  
103: Bifall  
104: Bifall  
105: Besvarad  
106: Bifall  
107: Bifall  
108: Bifall

### **Yrkande**

Magnus Persson

Att-sats

- 99: Avslag

Kommitténs förslag

- 99: Bifall